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RAČUNOVODSTVO
Obračunska plaćanja

U uvjetima nelikvidnosti poduzetnici svoje obveze i po-
traživanja mogu naplatiti obračunskim putem. Međutim, 
poduzetnik ne smije obavljati obračunska plaćanja ako je 
njegov račun u banci blokiran. Obračunska plaćanja rabe se 
u tuzemnim i inozemnim plaćanjima.

Računovodstveno i porezno  

motrište valutne klauzule

Pod pojmom valutne klauzule podrazumijeva se klauzu-
la koja se unosi u kupoprodajne ugovore kako bi vjerovnik 
novčane obveze zaštitio od promjena vrijednosti novca u 
razdoblju između nastanka novčane obveze i trenutka nje-
zina plaćanja. Autorica u članku objašnjava računovodstve-
no i porezno motrište valutne klauzule i daje primjere iska-
zivanja iste pri ugovorima u kupoprodaji dobara i usluga te 
ugovora o zajmu.

Zajmovi između trgovačkog društva  

i člana društva (vlasnika) te zaposlenika

U praksi je čest slučaj odobravanja zajmova između čla-
na društva i trgovačkog društva te zaposlenika i trgovačkog 
društva. Stoga se postavljaju brojna pitanja, npr. je li to mo-
guće učiniti i na koji način, je li potrebno ugovoriti kamatu 
ili pozajmica može biti beskamatna. Kako bi se odobravanje 
zajmova provelo u skladu s propisima, potrebno je kod po-
zajmljivanja poznavati odredbe koje nalažu pravni, ali i po-
rezni propisi. Odgovore na ta i druga slična pitanja možete 
pročitati u članku.

Izbor revizora za 2014.

Obvezno se revidiraju financijska izvješća svih velikih i 
srednjih trgovačkih društava te društava čiji su vrijedno-
sni papiri uvršteni na organizirano tržište ili se priprema za 
takvo uvrštavanje, odnosno financijska izvješća društva iz 
financijskoga sektora. Reviziji podliježu financijska izvješća 
dioničkih društava te društava s ograničenim odgovorno-
šću i komanditnih društava, čiji su prihodi veći do 30 mi-
lijuna kuna u prethodnoj godini. Revizora bira skupština 
društva najkasnije do 30. rujna tekuće godine.

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
Predstečajna nagodba  

i ispravak vrijednosti potraživanja

S obzirom na to da se u predstečajnoj nagodbi postojeće 
potraživanje može namiriti na različite načine, različiti su i 

načini smanjenja potraživanja. Ispravak vrijednosti potraži-
vanja u vezi s prihodima poslovanja u proračunskom susta-
vu treba se provoditi putem računa promjena u vrijednosti 
imovine, no dio koji se odnosi na porez na dodanu vrijed-
nost trebao bi dobiti obilježje rashoda poslovanja.

PLAĆE I NADOKNADE
Naknade prema ugovoru o djelu i JOPPD

Ugovor o djelu uobičajeno se sklapa između pravnih i 
fizičkih osoba za obavljanje određenih poslova (djela ili us-
luge) koji imaju karakter samostalnosti. Fizička osoba koja 
obavlja posao može biti u sustavu PDV-a, te će u tom slu-
čaju biti obvezna izdati račun za obavljeni posao. O načinu 
obračuna i prikazivanju u JOPPD-u, pišemo u članku. 

Rodiljni i roditeljski dopust  

i potpore iskazivanje na obrascu JOPPD

Prema Zakonu o rodiljnim i roditeljskim potporama, 
osiguranici obveznoga zdravstvenog osiguranja ostvaruju 
određena prava na zdravstvenu zaštitu, na dopust i nakna-
de plaće u slučaju spriječenosti za rad zbog poroda i njege 
djeteta. Razdoblje korištenja dopusta i visina naknade ovisi 
o osnovi obveznoga zdravstvenog osiguranja. 

POREZI
Registriranje hrvatskih poreznih  

obveznika za potrebe PDV-a u Italiji

U ovome članku autorica objašnjava kada se hrvatski po-
rezni obveznici trebaju registrirati za potrebe PDV-a u Italiji 
kao članici Europske unije. Uz to, u članku se daju upute ve-
zane za postupak registracije hrvatskih poreznih obveznika 
za potrebe PDV-a u Italiji te daljnje obveze pri predaji PDV 
obrazaca, rokovima predaje obrazaca, plaćanju PDV-a i sl. 

Porezni položaj prometa  

nekretnina i novosti od 1. siječnja 2015.

U prometu nekretnina od 1. siječnja 2015. počinju se 
primjenjivati odredbe čl. 40. st. 1. t. j) i k) Zakona o PDV-u, 
čija je primjena bila odgođena u trenutku ulaska RH u EU. 
Osim tih odredaba, očekuje se i izmjena Zakona o PDV-u te, 
posljedično tome, i Zakona o porezu na promet nekretnina 
koje trebaju stupiti na snagu također 1. siječnja 2015. 



RRiF br. 9/14.

21 Računovodstvo, revizija i financije, rujan 2014. 

Poreza na kuće za odmor za 2014.

Porez na kuće za odmor vlastiti je izvor prihoda jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Plaća se jed-
nom godišnje po četvornom metru korisne površine, dono-
šenjem rješenja nadležnoga poreznog tijela. 

Na temelju presude Upravnog suda, porez na kuće za 
odmor ne plaća se na apartmane i ostale objekte koji se 
iznajmljuju i koji služe za stjecanje dohotka ili dobitka. Ta-
kvi objekti ne smatraju se kućama za odmor iako se u praksi 
postupa drukčije.

Primitci učenika i studenata

Učenici i studenti mogu primati razne primitke od ra-
zličitih isplatitelja. Ovisno o vrsti isplate, isplatitelji trebaju 
procijeniti koje se isplate mogu isplatiti bez poreza, a koje 
treba oporezivati. U ovom se članku obrađuje tematika ne-
oporezivih isplata stipendija, nagrada učenicima za praksu 
i naknade dobivene putem student servisa, kao i popunja-
vanje obrasca JOPPD.

Iskazivanje primitaka od prodaje  

financijske imovine i neoporezivih  

udjela u dobitku na obrascu JOPPD

Kako je od 1. siječnja uvedena obveza izvještavanja na 
JOPPD-u i za primitke fizičkih osoba koji se ne smatraju do-
hotkom, a nastali su prilikom prodaje financijske imovine i 
primitaka pri isplati udjela u dobiki i dividenda, u članku je 
objašnjeno tko je obvezan podnositi izvješće te način po-
punjavanja obrasca za navedene primitke. 

Što donose zadnje  

Direktive o PDV prijevarama

Autorica u članku obrazlaže što donose izmjene Direk-
tive Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenog 2006. o zajednič-
kom sustavu poreza na dodanu vrijednost u dijelu koji se 
odnosi na PDV prijevare, a koje su implementirane donoše-
njem Direktive Vijeća 2013/42/EU i Direktive Vijeća 2013/43/
EU od 22. srpnja 2013.

REVIZIJA
Čimbenici korporativnog  

upravljanja u sprječavanju prijevara

Da bi došlo do prijevare, potrebna je prisutnost triju 
odnosno, u novije vrijeme, četiriju faktora (motiv, prilika, 
racionalizacija i sposobnost počinitelja). Uspješno korpo-
rativno upravljanje posjeduje sredstva za uspješnu borbu 

protiv prijevara. Interna revizija, kao jedan od stupova kor-
porativnog upravljanja, mogla bi imati značajniju ulogu u 
ranom otkrivanju prijevare, dok su za prevenciju prijevare 
ponajprije odgovorni kontrolni mehanizmi i stajalište upra-
ve i rukovodstva koji se ogleda u korporativnom kodeksu 
ponašanja.

Analitički postupci  

u reviziji financijskih izvještaja

U članku je riječ o analitičkim postupcima koji imaju širo-
ko područje primjene u procesu revizije financijskih izvje-
štaja. Odnose se na ocjenu financijskih informacija anali-
zom odnosa između financijskih i nefinancijskih podataka, 
ispitivanjem za uočene razlike i odnose koji nisu dosljedni 
ili koji odstupaju od određenih predviđenih svota. 

POSLOVNE FINANCIJE
Prikaz novela Ovršnog zakona

Početkom rujna djelomično je stupio na snagu Zakon o 
izmjenama i dopunama Ovršnog zakona, a djelomično stu-
pa na snagu početkom iduće godine. Riječ je o prvim no-
velama Zakona otkako je stupio na snagu, kojima se treba 
provedba ovrhe učiniti učinkovitijom, jednostavnijom i br-
žom. Najvažnije novosti unesene tim Zakonom odnose se 
na proširenje primitaka koji su izuzeti od ovrhe, uvođenje 
FINA-e u provedbu ovrhe na nekretninama, prodaju ne-
kretnina putem elektroničke javne dražbe, unaprjeđenje 
pokretanja ovršnog postupka, instituta dostave i davanja 
podataka o dužniku i dr. 

Procjena vrijednosti nekretnina

Po prvi je put u nas donesena Uredba o procjeni vrijed-
nosti nekretnina i Pravilnik o metodama procjene nekret-
nina. Navedenim uređenjem određuje se tko može pro-
cjenjivati nekretnine, na temelju kojih podataka i kojim se 
metodama nekretnine mogu procjenjivati. 

OBRTNIŠTVO  
I SLOBODNA ZANIMANJA

Prodaja poljoprivrednih  

proizvoda proizvedenih na OPG-u

OPG je najčešći oblik organizacije u poljoprivredi. OPG 
koji je obveznik poreza na dohodak obvezan je za prodaju 
na veliko izdavati račune ili otpremnice, a OPG koji nije ob-
vezan voditi poslovne knjige, prodaju na veliko obavlja pu-
tem otkupnog bloka. Pravilnikom o prodaji poljoprivrednih 
proizvoda proizvedenih na obiteljskome poljoprivrednom 
gospodarstvu od 2. srpnja 2014. uvedena je obveza vođe-
nja Evidencije o prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda 
za sve OPG-e bez obzira vode li poslovne knjige ili ne. 

CARINE
Posebne odredbe za uvoz  

poljoprivrednih proizvoda

Mjere zajedničke agrarne politike uvedene su da bi osi-
gurale redovitu opskrbu zajedničkog tržišta dovoljnom ko-
ličinom robe po pristupačnim cijenama, da bi omogućile 
carinsku zaštitu od uvoza jeftinije i manje kvalitetne robe 
i osigurale dovoljnu količinu kvalitetne sirovine za prerađi-
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vačku industriju. Značajnu ulogu u provedbi te politike ima-
ju i posebne odredbe za uvoz poljoprivrednih proizvoda. 

TRŽIŠTE I PROPISI
Obavljanje dopunskih djelatnosti na OPG-u  

i prodaja vlastitih poljoprivrednih dobara

Na snazi su Pravilnik o dopunskim djelatnostima na obi-
teljskim poljoprivrednim gospodarstvima, kojim se pro-
pisuju uvjeti i način obavljanja dopunskih djelatnosti na 
obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima, i Pravilnik o 
prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda proizvedenih 
na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu, kojim se 
uređuju uvjeti pod kojima obiteljsko poljoprivredno gos-
podarstvo može obavljati prodaju svojih poljoprivrednih 
proizvoda proizvedenih na tom gospodarstvu. U ovom su 
članku obrazložene bitne odrednice navedenih pravilnika, 
uz poseban naglasak uz koje uvjete i na koji način obitelj-
sko poljoprivredno gospodarstvo može obavljati na svom 
gospodarstvu dopunske djelatnosti i prodaju vlastitih po-
ljoprivrednih proizvoda.

Uvjeti za izdavanje potvrda  

za pružanje usluga u Europskoj uniji

U ovom članku objašnjavaju se uvjete za izdavanje EU 
potvrde državljanima RH radi dokazivanja namjere pruža-
nja usluga na privremenoj i povremenoj osnovi u drugoj 
državi članici Europske unije i Europskoga gospodarskog 
prostora u skladu s odredbama „Pravilnika o izdavanju EU 
potvrde“ koji se primjenjuje počevši od 5. kolovoza 2014.

Autorica u članku daje i obrazac zahtjeva za izdavanje EU 
potvrde, obrasce samih potvrda za pravne i fizičke osobe te 
potvrdu za fizičke osobe koje obavljaju nereguliranu pro-
fesiju u RH.

RADNO I SOCIJALNO PRAVO
Dnevni i tjedni odmor radnika  

prema novom Zakonu o radu

Novi Zakon o radu koji je na snagu stupio početkom ko-
lovoza ove godine, na nov je način uredio mnoga pitanja 
vezana za radne odnose u RH. U ovom se članku detaljno 
objašnjava zakonsko uređenje stanke te obveznih dnevnih 
i tjednih odmora radnika. Osim toga, detaljno se navode 
dopuštene iznimke koje omogućuju fleksibilniju organiza-
ciju radnog vremena kod poslodavaca te se pojašnjavaju 
mogućnosti poslodavaca da određenim aktima sami urede 
iznimke od primjene zakonskih odredaba koje se odnose 
na ta pitanja. 

Tko se smatra osobom  

s invalidnošću nakon izmjena Pravilnika  

o očevidniku zaposlenih osoba s invalidnošću?

Izmjenama pravilnika o sadržaju i načinu vođenja oče-
vidnika zaposlenih osoba s invaliditetom došlo je do izmje-
na vezanih za uvjete koji moraju biti zadovoljeni da bi se 
osoba mogla upisati u Očevidnik. Novi su uvjeti navedeni 
u članku. 

PRAVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA
Vođenje knjige poslovnih udjela

U ovome članku autorica razmatra svaki segment knjige 
poslovnih udjela kao iznimno bitnoga pravnog dokumen-
ta svakog društva s ograničenom odgovornošću, osobito s 
motrišta vođenja te knjige. 

POSLOVANJE PRORAČUNA I 
PRORAČUNSKIH KORISNIKA

Novi Kolektivni ugovor za  

zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama

Potpisan je novi Kolektivni ugovor za zaposlenike u 
srednjoškolskim ustanovama. Tim su ugovorom zaposleni 
u srednjoškolskim ustanovama uredili svoja radna i materi-
jalna prava do 12. prosinca 2016. 

Praćenje proračuna na lokalnoj razini

U ovom članku se razmatraju praktični računovodstveni 
problemi pri izradi, izvršenju i izvješćivanju lokalnih pro-
računa. Proračun na lokalnoj razini, iako je reguliran broj-
nim zakonskim odredbama, do danas nije unificiran te se u 
praksi susreće lepezasta struktura njegove izrade, ovisno o 
kreativnosti i stručnosti izrađivača. 

Natječaj 

U sustavu javne nabave natječaj je postupak koji omogu-
ćava naručitelju dobivanje plana ili projekta koji je odabrao 
ocjenjivački sud, uglavnom u području prostornog plani-
ranja, arhitekture, inženjerstva ili obrade podataka, nakon 
provedenog natjecanja s dodjelom ili bez dodjele nagrada.

S obzirom na to da se natječaj zbog svoje prirode ne pro-
vodi često, ovim se člankom daje prijedlog njegove proved-
be u praksi.

Primjeri prekršaja u javnoj nabavi

U sustavu javne nabave propisano je gotovo dvadesetak 
prekršaja za koje se izriču novčane kazne. Novčane kazne, 
uz prekršaje koje propisuje Zakon o javnoj nabavi, izriču 
prekršajni sudovi. 

U članku se daje nekoliko zanimljivih presuda koje uklju-
čuju obrazloženja koje objašnjava i autor.

Stavljanje službenika na raspolaganje u lokalnoj 

i područnoj (regionalnoj) samoupravi

Prema posebnom zakonodavnom okviru koji uređuje 
prijam u službu te prava, obveze i odgovornosti službenika 
i namještenika u upravnim odjelima i službama jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave te druga pitanja 
od značenja za ostvarivanje prava i obveza službenika i na-
mještenika, uveden je i uređen institut stavljanja službenika 
na raspolaganje.


